Ma non credete poi, che questa seconda Tavola cronologica fosse più esatta della prima. Ha della gli stessi errori, tranne questo di Giovanni de Lamberto, che in essa corresse secondo le note cronologiche da me inviategli; ma malamente, non solo perchè la morte di Giovanni notò all'anno 998. in vece del 999., come avete inteso dalla sua lettera, ma per molti altri errori, che seguendo il sistema del suo Annalista avea già commesso, e che non potè ben correggere nè anche colle mie note alla mano. Osservate di grazia quanto in questa seconda Tavola egli si discosta dal vero, ed osservate insieme, come egli altro non fece in queste Tavole, prima di aver da me le note degli Stromenti di questo Archivio, che copiare il suo diletto Annalista, e il non men caro Catalogo de' Principi di Salerno. Siconolfo secondo lui ebbe il principato (tenete gli occhi alla Tavola) dal mese di Marzo III. Indizione dell'anno 840., e finì di regnare l'anno 850. XIII. Indizione, e forse l'anno 851. contando undici anni di principato; ed io ho provato, che non solo dal Gennaio di quell'anno 40., ma dal Dicembre dell'839. diceasi già Principe di Salerno, e che egli al fine dell'849. era già morto, onde non si sa nè anche, se fosse arrivato a compiere anni 10. del suo governo. Ma il suo Annalista avea fissato il suo Principato all'anno 840. con quelle parole, *Anno 840. Sichenolfus de Salernitibus, & Daiferio cum filiis, aliisque de primoribus Beneventi Princeps Salerni factus est*; e la morte poi al 51. *Anno 851. Ind. XIV. moritur Sechenolfus primus Salerni Princeps, & illi succedit Sico ejus filius adhuc puer sub custodia Petri Castaldi*. Ed il Catalogo accennato: *Regnavit per annos X. menses IX.* Avanti: Sicone figlio secondo la *nuda* Tavola comincia l'anno 851. XIV. Indizione, e insieme con Pietro Reggente; ed io ho dimostrato colle carte, che Sicone dal Dicembre 849. cominciò a regnare, nè in quell'anno, o ne' seguenti si fa memoria di Pietro sino al Marzo 852., nel qual mese la prima volta si legge nelle membrane di questo Archivio: *& Petri Rectoris ejus*. Ma il suo oracolo l'Annalista così scrivea, come si è detto di sopra. All'anno 854. si fa nella Tavola comparire il solo Ademario senza parlarsi più nè di Pietro suo padre, nè del Principe Sicone. Ma io ho fatto vedere, che vivevano, e governavano l'uno, e l'altro, quando entrò Ademario per terzo Principe, e continuò questi con amendue sino ad Ottobre 855., e avvelenato allora Sicone, dall'Ottobre al Dicembre dell'anno stesso fu Ademario compagno del solo Pietro suo padre nel Principato. E' però scusabile, perchè l'infalibile Catalogo, che avea riferito il viaggio di Sicone in Francia coll'Imperador Ludovico, disse: *& in ejus loco substitutus est filius Petri prefati Comitum Ademarius, qui postea, ne principatum suam amitteret, Syconem Principem de Francia revertentem venenare fecit*. Il male peggiore però della *nuda* Tavola è quello, che cominciando gli anni di Sicone dall'851. si dice suo anno 2. l'852., quando era 3., e in Dicembre 4., l'anno 853. diceasi anno 3., quando era 4., e a Dicembre 5., conseguente legittime del primo errore.